Ferebantur choragi, ut veri simile esse supra jam vidimus, e tribu sua atque etiam a tribu sua, ad hanc electionem a tribuum curatoribus (*οἱ ἐπικεληταὶ* dicuntur τῶν φυλῶν), quod effici potest ex eadem oratione Demosthenis § 13, p. 519.

Bene autem distinguenda ea electio ab ipsa creatione choragorum, quum de illa semper proprium verbum sit προβάλλεσθαι χορηγός, Φέρειν χορηγόν¹⁾ aut προβάλλεσθαι λειτουργεῖν²⁾. Ipsa choragi creatio, τὸ καθιστάναι τινὰ χορηγόν, potius penes illum fuisse magistratum putanda est, cui tota sacrorum festorum administratio erat commissa: hoc est Magnis Dionysiis penes archontem eponymum, Lenaeis penes τὸν βασιλέα³⁾.

1) Vid. e. g. supra jam citatam secundam Midianaee hypothesisin, ubi legimus: »προνέβαλλοντο οἱ χορηγοί.“

2) Vid. Andoc. de myster. § 132.

3) Vid. Demosth. πρὸς Βοιωτ. π. τ. δνομ. p. 997: «ἄν δὲ τις ἀρχὴ καθιστῇ λειτουργεῖν, οἶον· ἀρχων, βασιλεὺς, ἀθλοθέτω», cett. — Pollux VIII, 89, sq. Verba, quae occurrunt in Midiana § 13, p. 518: οὐ καθεστηκότος χορηγοῦ τῇ Πανδιονίδῃ φυλῇ cum mea sententia pugnare non puto, quum facile ita explicitur: quum Pandionis tribus choragum non tulisset, choragus huic tribui non creatus est sc. ab archonte.

Hac in re igitur non assentior Boeckhio, qui penes tribum choragi creationem fuisse putat, ubi dicit¹⁾: „Den Leistenden ernennt der Stamm”, et paullo infra: „Die von den Stämmen gestellten Choragen wurden vom Archon den Dichtern zugetheilt.” Ego facio cum Hermanno, Griechische Staatsalterthümer, § 161, 7. et Tittmanno, Gr. Staatsverfassung, p. 295 sqq.

Tertia Schneideri sententia²⁾, choragos ab archonte *sorte* creari, ut rei naturae adversatur, ita nititur loco fide nequaquam digno scriptoris, qui omnibus ceteris de choragorum creatione auctoribus adversans, ex rei ratione perperam intellecta suam opinionem finxisse videtur. Qui locus³⁾ ita se habet: »χορηγός τις εἶναι λαχῶν τῆς αὐτοῦ Φυλῆς Ἐρεχθίδος, καὶ προσέτι Κεκροπίδος», quod sine dubio grammaticus desumpsit ex ipsius Antiphontis verbis⁴⁾: »ἐπειδὴ χορηγός κατεστάθην εἰς Θαργύλια, καὶ ἔλαχον Πλαταελέα διδάσκαλον καὶ Κεκροπίδα Φυλῆν πρὸς τὴν ἐμαυτοῦ, τοῦτο ἔστι τῇ Ἐρεχθίδι ἐχορήγουν» etc. Manifeste igitur hypotheseos scriptor duas notiones in

1) Vid. Boeckh. I. supra citato.

2) Vid. Schneider, l. l. p. 18 et p. 111 (136).

3) Hypothesis ad Antiphont. π. τ. χορευτοῦ.

4) Antiphon in oratione l. p. 142.

oratione separatas injuria conjunxit. Quid enim statuendum est? Quando hunc Antiphontis locum comparamus cum verbis Ulpiani ad Leptineam, p. 465 (Reisk.): »ώς ἐν τοῖς Θαργηλίοις δυοῖν Φυλαῖν εἰς μόνος παθίστατο χορηγός, τοῖς δὲ μεγάλοις Δικυρισίοις Ἀνθεστηριῶνος μηνὸς, πλείσμος αὐτῷ γενομένης τῆς δαπάνης, εἰς χορηγὸς ἐκάστης Φυλῆς παθίστατο», hinc confidere licet, solis Thargeliis quinos choragos a tribubus suis propositos, ab archonte creatos, eodem modo atque ceteris omnibus deorum festis, sorte decernere debuisse, cui tribui praeter suam servirent. Peculiarem hunc Thargeliis observatum morem, minoribus hujus festi sumptibus nitentem, cavendum est, ne cum Schneidero ad universam choragorum creandorum rationem transferamus.

Haec creatio secundum certum ordinem siebat: quippe omnes tribules (*Φυλεταὶ*), quorum res familiares trium talentorum summam excederet, sua quisque vice choragi officio functi esse videntur¹⁾. Poterat tamen aliquis, etiamsi minoribus facultatibus uteatur, choragiam suscipere sua sponte (*ἐθελούτης*).

1) Vid. Boeckh. l. l. p. 598.

Boeckhius l. l. contendit, singulos choragos etiam binis phylis servire potuisse, praesertim ubi choragi deficerent, ad quam sententiam probandam citat Antiphontis l. l.; sed vidimus, hoc saltem exemplum immerito hic afferri. Antiphontis enim cliens duabus phylis serviebat, non quia choragi deficiebant, sed ex peculiari choragiae in Thargeliis ratione. Quam autem affert inscriptionem¹⁾: Ἐρυξίας Ἐρυξιμάχου Κυδαθηναῖενς ἐχορήγει Πανδιονίδι Ἐρεχθίηδι παιδῶν", ea contrarium non probat; nullam enim facit mentionem festi, in quo puero rum ille chorus prodierit: conicere ergo licet victoriam in Thargeliis reportatam hac inscriptione commemorari. Ad tragoedorum vel comoedorum in Dionysiis choragiam talia transferri nullo modo oportet.

Sub finem belli Peloponnesiaci, postquam Athenarum facultates Sicilia in primis expeditione erant exhaustae, Callia archonte, Olymp. XCII, 1. ex plebis scito permisum est, ut bini choragi singulis tribibus choragiam praestarent²⁾.

Quod attinet ad τὸ χορηγεῖν ταῖς Φυλαῖς δμοῦ πά-

1) Boeckh. C. I. Gr. I, 216. p. 345, Cf. Schneider, l. l. (136). p. 111.

2) Vid. Schol. ad Aristoph. Ranas, 406; Platonius, περὶ διαφορᾶς καμῷθιῶν.

σωις[”], quod Plutarchus¹⁾ de rege Philippappo narrat, ad actatem pertinet scriorem, ita ut nullam argumenti vim habeat. Probat potius, tunc temporis omnem pristinum ordinem fuisse dissolutum, quod nemo mirabitur accidere debuisse ea tempestate, qua Atheniensium libera respublica jam prorsus periisset.

§ 3. DE CHORAGORUM NUMERO.

Nihil nobis de numero choragorum, in singulas Dionysiorum celebrationes lectorum, traditur. Praesto est quidem locus in argumento Libanii ad Midianam, p. 508, ubi legimus: »καθίστασαν δὲ τοὺς χοροὺς αἱ Φυλαὶ, δέκα τυγχάνουσαι, χορηγὸς δὲ ἦν ἐκάστης φυλῆς ὁ τὰ ἀναλόματα παρέχων τὰ περὶ τὸν χορόν”, sed haec verba tam vaga atque indefinita sunt, ut inde non multum proficiamus. Si enim ex hoc loco conficimus, denos fuisse choragos, quum decem essent tribus Atticac, quaerendum restat, quinam fuerint choragi, chororumne dramaticorum an lyricorum, auleticorum, aliorum. In Midiana Demosthenes de auletarum loquitur choro. Primum igitur de auletarum choragis hic cogitandum

1) Vd. Plutarch. *Sympós.* I, 10, 1.

videtur; nec tamen verisimile, denos fuisse auleticos choros in uno festo. Multo minus ex hac traditione de dramaticorum choragorum numero statuere possumus. Hoc tamen veri in ea inesse puto, inter choragorum ac tribuum numerum quandam intercessisse necessitudinem; quod tametsi omni dubio majus est, non tamen quaestioni nostrae solvendae multum prodesse potest. Perverse igitur Schultzius¹⁾ hunc tribuum numerum ad commissionum scenicarum numerum transfert, his verbis: „Si igitur unusquisque choragorum singularem tribum repraesentabat, tunc prope necessarium videtur decem choragos certamen iniisse. Si vero decem erant choragi, tunc etiam opus erat decem poetis, in quorum fabulis illi chorum instruerent. Itaque jam hac ex ratione denos consequimur in magnis Dionysiis commissions scenicas totidemque, quibus certamen ineundum fuerit, poetas”.

Ex hoc denario choragorum poetarumque numero vulgo concluditur, quinos fuisse tragicos, quinos comedicos poetas atque choragos, eundemque numerum ad ju-

1) Vd. I. I. p. 11.

dices pertinere, tum vero (ex elegantissima Boeckhii conjectura) institutum fuisse, ut de tragicis commissariis judicarent quinque judices, lecti illi ex iis tribubus, quae non in tragoedia sed in comoedia choragiam praestitissent, eodemque modo de commissionibus comicis alteri quini ex alteris lecti quinis tribubus, quarum choragia versata esset in tragediis. Haec quidem optimam p[ro]ae se ferunt speciem, sed firmo fundamento carent. Unum hoc nobis constat, comicorum judices revera quinque numero fuisse, quod ex joco illo Epicharmi appareat, de quo Zenobius, Proverb. III, 64:

»ἐν πέντε κριτῶν γούνασι κεῖται· παροιμιαδὲς, οἷον ἐν ἀλλοτρίᾳ ἔξουσίᾳ εἰσιν· εἴρηται δὲ ἡ παροιμία παρ' ὅσου πέντε κριταὶ τοὺς κομικοὺς ἔκρινον, ὡς Φῆσιν Ἐπίχαρμος· συγκεῖται οὖν παρὰ τὸ Ὀμηρικὸν, θεῶν ἐν γούνασι κεῖται”, cett.¹⁾

Tragicorum vero denos fuisse judices, statuunt quoque Schneiderus²⁾ et Geppertus³⁾, quod tamen, ut faciunt, ex nota illa narratiuncula de dcccc belli ducum de prima Sophoclis tetralogia judicio concludi non posse

1) Vdd. etiam Schol. ad Aristoph. Aves, 445, Photius, p. 411, Hesychius, Suidas v. ἐν πέντε κριτῶν.

2) Schneider, Att. Theaterw, p. 169 (174).

3) Geppert, Altgriech. Bühne, p. 208 sq.

videtur. Recte Schultzius¹⁾: „Ego aliter atque illi viri docti censeo, non tantum praetores pro judicibus, sed etiam horum judicum numerum novum atque inauditum fuisse.” Quando tamen infra²⁾ addit: „Recte igitur cum Boeckhio (in e, I, I, G. p. 352 et G. Hermanno, p. 93) quinos judices etiam pro tragicis poctis statuemus, ut, cum sic pro Iudis scenicis omnino deni judices existant, ex unaquaque tribu unus choregus unusque judex prodierint”, — haec omnia, quamvis speciosa maximaque virorum doctorum auctoritate nitentia, argumentis effici vix possunt.

Quamquam solitum fuisse credimus denarium choragorum numerum, ratio tamen habenda esse videtur eorum, quae hunc ordinem infringere potuerint. Ut enim unius alteriusve tribus inopia facere poterat, ut choragus decesset, cuius rei Pandionis tribus exemplum nobis praebet³⁾, quae usque in tertium annum⁴⁾ cho-

1) Vd. I. I. p. 12.

2) Vd. I. I. p. 13.

3) Vid. Demosthenis Midiana, p. 518, § 13: „οὐ καθεστηκότος χορηγοῦ τῇ Πανδιονίδῃ φυλῆ τρίτον ἔτος τουτοῦ”, z. τ. 1.

4) De hac versione verborum „τρίτον ἔτος τουτοῦ” cf. Boeckh. Ath. Staatsh. p. 606: „Der Pandionische Stamm hatte seit oder vor drei Jahren oder Demosthenes die Rede gegen Midias schrieb, oder vielmehr bis in das dritte Jahr keinen geliefert, bis zwischen dem Archon und den

rum sistere neglexerat, sic etiam choragorum sive minor sive major numerus pendebat e numero poetarum, qui fabulas docturi apud archontem nomina professi forent. Nusquam enim legimus, poetas Athenienses vi coactos fuisse quoque anno fabulas docere. Fieri igitur potuit, ut aliquo deorum festo solito pauciora dramata offerrentur, in scenam inducenda. Unde necessario sequebatur paucioribus etiam choragis opus esse. Florentibus tamen in re publica litteris res non saepe ita se habuisse putanda est.

De solito poetarum tragicorum et comicorum numero viri docti dissentunt. Schneiderus¹⁾, Sauppius²⁾, alii de ternis utriusque generis poetis cogitant; Boekhius et qui eum sequuntur, quinos poetas comicos totidemque tragicos certamen iniisse censem.

Hujus loci non est hanc rem accurate perpendere; hoc tantum effecisse mihi sufficiet, choragorum numerum minime constantem fuisse, quamquam denarius

Stammvorstehern Streit entstand und Demosthenes die Choregie freiwillig übernahm"; atque ibi annotatio de variis modis, quibus haec verba a viris doctis explicantur.

1) Vd. l.l. p. 34, 170 sqq.

2) Vd. ejus Commentatio de electione judicium in certaminibus musicis, p. 16—22.

numerus, quippe decem tribuum numero optime conveniens, maximam piae se fert veri similitudinem.

§ 4. QUAE PRAESTANDA FUERINT CHORAGO.

Primo choragi erat colligere choreutas, sistere chorum (*ιστάναι χορόν*). Choreutae munus, non minus quam ipsa choragia, erat liturgia. Tribulum erat officium e tribu sua chorum sistere. Quod nisi sponte fecissent, chorago jus erat eos cogere vel mulcta irrogata vel pignore capto. Quam viam saepe inire debebat puerorum choragus, quum parentes stupri metu liberos suos inviti cederent¹⁾.

Deinde choragus chorum suum alere et mercedem choreutis solvere debebat. Antiquissimis temporibus non puto choreutas mercedem accepisse, quod ex sententia mea supra allata²⁾ de prisca chororum conditione sponte sequitur. Postea vero, quum ars choreutica diuturnam exercitationem poscere coepisset et res

1) Vd. Antiphon, *περὶ τοῦ χορευτοῦ*, § 11. Ex eo enim, quod choragus, oratoris cliens, disertis verbis dicit: «τὸν χορὸν συνέλεξα ὁς ἐδυνάμην ἀριστα, οὗτος ζημιώσας οὐδέτερα, οὗτος ἐνίχυρα βλα φέρων, οὗτος ἀπεκθανόμενος οὐδενί», κ. τ. λ. manifeste appareat, talia vulgo in pucrorum choro colligendo obtinuisse.

2) Vd. hujus commentat. p. 7.

magni laboris esset facta, haec mutatio obtinuit, ut non tantum a chorago alerentur, sed etiam mercedem acciperent choreutae¹⁾.

Alimenta non vilia esse debuisse, apparet e locis, in quibus traditur, chorago praebendos fuisse cibos vocem corroborantes et potionē ad id ipsum accommodatas²⁾.

Tandem choragus chorūm exercendum curabat, quo consilio chori praeceptorem (*χοροδιδάσκαλον*) sibi comparabat. Quod ad chorodidascali comparandi rationem in dramaticis choris attinet, quum veterum testimonia hac in re non extant, cum Boeckhio ex analogia res dirimenda videtur³⁾. Nempe in oratione Midiana Demosthenes tradit, se cum ceteris choragis de tibicinibus esse sortitum⁴⁾; auletam vero fortasse cum dramaticorum chororum magistro compareare licet. Deinde Antiphon loco supra jam laudato (§ 11) haec habet: «ἐπειδὴ χορηγὸς πατεστάθη εἰς

1) Vd. Xenophon, *περὶ τῆς Ἀθηναϊκῶν πολιτείας*, I, 13.

2) Vdd. Plutarch. de gloria Atheniens, 6. Antiphon l.l. et hypoth. hujus orat. Hypoth. in Demosth. Midian et Ulpianus ad Leptin: § 24. Cf. Boeckh. l.l. p. 602.

3) Vd. l.l. p. 601.

4) Vd. Mid. p. 519.

Θαργήλια καὶ ἔλαχον Παντακλέα διδάσκαλον”, quae probant in puerorum choris eandem obtinuisse rationem didascali sorte chorago tribuendi. Unde non nimiae audaciae videtur concludere, etiam in tragicis comicisque choris sorte decretum fuisse, cuinam choragorum primo, secundo, tertio cest. διδάσκαλον eligere liceret e numero eorum, qui Athenis **χοροδιδασκαλίαν** profiterentur¹⁾.

Locum etiam choro, ubi exerceretur, choragi erat, sive in ipsius domo, sive alibi commodare. Antiphontis cliens, cui puerorum chorum instruendum fuisse jam diximus, hujus chori exercitationibus domus suaee conclave cessit, quo jam ante aliis chorus, Dionysiis

1) Huc pertinere videntur, etiamsi quaestionem non dirimant, quae apud Aristophanem reperiuntur in *Avibus*, a Boeckhio citatis (vs. 1403 sqq.), ubi Cinesias, dithyramborum poeta, quum Nephelococcygiam venisset ibique a Pithetaero vapularet: «ταντὶ πεποίηκας», inquit,

„ταντὶ πεποίηκας τὸν κυκλιοδιδάσκαλον
„ὅς ταῖσι φυλαῖς περιμάχητός εἰμ’ ἀεὶ;

quibus respondet Pithetaerus:

„Βούλει διδάσκειν καὶ παρ’ ἡμῖν οὖν μέτων
„Λεωτροφίδη χορὸν πεπομένων δρυέων
„μερκωπίδα φυλῆν;”

et locus Xenophontis Memor. III, 4, § 4: «καὶ μήν οὐδὲ φθῆς γε ὁ Αντισθένης οὐδὲ χορῶν διδασκαλίας ἐμπειρός ὡς ὅμως ἐγένετο ἵκανός εἴρειν τὸν κρατιστὸν ταῦτα»; quae Xenophontis verba, ni fallor, eo spectant, quod choragorum, quibus sors favisset, quam maxime intererat, optimos sibi eligere chorodidasculos.

destinatus, usus erat¹⁾). Aliis, quibus nullum in domibus ad hanc rem aptum esset conclave, aedes conductae erant, quales in Melites vico commemorantur, quibus ad choros exercitandos utebantur choragi²⁾.

In ipsa denique commissione choragus sumptus facere debebat maximos in chori habitum scenicum, in sumptuosissimam vestem atque ornamenta, quibus induiti et chorus et ipse choragus festo die in orchestrā prodibant. Quam sumptuose haec a liberalibus choragis procurarentur, nos docent ea, quae Demosthenes in chorū suū se impendisse narrat, quippe qui sibi ipsi et choreutis aureas faciendas curaverit coronas³⁾.

§ 5. DE CHORAGI VICARIIS ATQUE ADJUTORIBUS.

Choragiam omnino fuisse rem gravissimam atque valde operosam, inde offici potest, quod chorago plures adjuncti erant, qui ei in munere gerendo adessent ejusque absentis locum tencrent. Ita Antiphontis clienti,

1) Vd. Antiphon. 1.1.

2) Hesychius. v. Μελιτεῶν· οἶκος, ἐν ᾧ ἐμελέτουν οἱ τραγῳδοί.

3) Vdd. Demosth. Mid. p. 519 sqq. Antiphanes apud Athenacum III, p. 103 sq. Ulp. ad Leptin. § 24. Cf. Heraldus 1.1. 5. Schneider, p. 119 (143).

aliis negotiis impedito, quominus ipse choragiae officiis rite fungeretur, adjuncti sunt quatuor vicarii, quorum duo a tribubus, quarum praeyerat choro, creati¹⁾). »Ἐγὼ μὲν οὖν τούτοις (i. e. litibus contra Aristionem et Philinum, quae ei id temporis erant) προσεῖχον τὸν νοῦν, κατέστησα δὲ ἐπιμελεῖσθαι, εἴ τι δέοι τῷ χορῷ, Φανόστρατον, — καὶ ἡξίουν αὐτὸν ἀριστα ἐπιμελεῖσθαι. ἔτι δὲ πρὸς τούτῳ δύο ἄνδρας, τὸν μὲν Ἐρεχθίδος Ἀμυνίαν, ὃν αὐτὸὶ οἱ Φυλέται ἐψηφίσαντο συλλέγειν καὶ ἐπιμελεῖσθαι τῆς Φυλῆς ἑκάστοτε, δοκοῦντα χρηστὸν εἶναι, τὸν δὲ ἔτερον τῆς Κεκροπίδος, ὅσπερ ἑκάστοτε εἰωθε ταύτην τὴν Φυλὴν συλλέγειν.²⁾ ἔτι δὲ τέταρτον Φίλιππον, ὃ προσετέτακτο ἀνεῖσθαι καὶ ἀναλίσκειν εἴ τι Φράζοι ὁ διδάσκαλος ἢ ἄλλος τις τούτων, ὅπως ἀριστα χορηγοῦντο οἱ παῖδες καὶ μηδενὸς ἐνδεεῖς εἶεν διὰ τὴν ἐμὴν ἀσχολίαν.” Simul ex hoc loco apparent mira choragorum cura, ne quid chorū suūm desiceret.

Praeter chorodidascalum et hypodidascalum, quorum mentionem jam fecimus, commemorantur quoque χορολέκτης et χοροποιός.

1) Antiphon l. l. § 12, sqq.

2) Ex hisce intelligo, hunc quoque a tribu creatum esse. Quod ad haec verba attinet «τὴν φυλὴν συλλέγειν», quae etiam supra de Amynia usurpantur, ea significare puto, *tribus chorū colligere*. Probant igitur, quod supra diximus, choreutas ex ipsa tribu, quac chorū sisteret, esse debuisse.

Chorolectes, quod nomine saltem significatur, choragum in choreutis colligendis adjuvisse videtur¹⁾. Veri videtur simillimum duos viros, de quibus Antiphon in loco a nobis citato loquitur, Amyniam ab Erechtheide tribu creatum alterumque e tribu Cecropide, chorolectas fuisse; unde efficere licet, suum quamque tribum creasse chorolectam, ut choragos se singulis annis excipientes adjuvarent.

Nomen *χορωποῖον* (quod Schneiderus l. l. jure statuere videtur) apud Dores potius viguisse, e locis, ubi de eo sermo est, concludere licet. Idem fortasse fuit, qui Dorice *χορωγός* quoque dicitur, eum dico qui tum Doricis choris praeibat (*χορυφαῖος*), tum eos instrubat (*χοροδιδάσκαλος*).

§ 6. DE CHORAGIAE SUMPTIBUS.

Ex omnibus iis, quae jam diximus, apparuit, choragiam rem fuisse multi laboris. Nec vero minores

1) Vid. Pollux, IV, 106. Antiphon, l. l. Aelianus, hist. anim. XV, 5. Stidas i. v. *χοροδέκτης* (ut verisimile est, legendum: *χορολέκτης*). Uterque horum chorolecten coryphacum fuisse existimant. Cff. Schneider, p. 117 (141). Geppert, l. l. p. 202.

2) Vid. Pollux, l. l. Xenophon, Agesilaus, 2, 17. Plutarchus apophthegm. Lacon, p. 208, sq. Cff. Schneider et Geppert, ll. ll.

eadem sumptus flagitabat, qui tamen sumptus, ex ipsius rei natura, diversi erant pro diversis, quibus choragus praesesse poterat, choris. Velut tibicinum chori sumptus majores erant, quam chori tragicorum¹⁾, qui rursus superabant impensa facienda in comicum chororum, quum nimis magnos sumptus aureis ornamentis, purpureis vestibus aliisque ejusmodi rebus in comoedia impendere, parum honestum haberetur.

Etsi nonnulli nobis supersint loci veterum, qui diversarum choragiarum sumptus tradunt; inde tamen universam rationem nequaquam confidere possumus, quippe quae pro cuiusque choragi sive liberalitate sive parsimonia diversa fuerit.

Lysias e. g. narrat²⁾, Aristophanem quendam in duabus tragediorum choragiis sibi et patri quinque millia drachmarum impendisse, h. e. in singulis bis mille quingentas drachmas. Princeps vero locus, ubi integrum paene liturgiarum sumptuum computationem invenimus, est ejusdem Lysiae in oratione *ἀπολογία Δωρόδοκλας*³⁾, ex quo ea tantum, quae ad dramaticam

1) Vid. Demosth. Midiana, p. 565.

2) Vid. Lysiae oratio pro Aristophanis bonis, p. 642. Cf. Boeckh. I. I.

3) Vid. Orat. cit. p. 698 sqq.

pertinent choragiam, afferemus. De his igitur tradit, clientem suum choragiae tragicae impendisse minas triginta, comicae »σὺν τῷ τῆς σκευῆς ἀναθέσει¹⁾ sedecim. Omnes hujus clientis liturgiae per novem annos ei constiterunt, si summam computamus, 636 minis, i. e. 28,620 florenorum²⁾.

Sed jure Boeckhius ostendit, hunc Lysiae clientem debitum modum longe excessisse, sive laudis cupidine ductum, sive liberalitate. Etenim duodevicesimo anno choragus sponte jam factus erat, statim post probationem (*δοκιμασίαν*), quod nequaquam facere tenebatur; idem unius anni spatio plures ordinarias liturgias suscepérat, idque per aliquot annos continuos, qua re per legem immunis erat; tum praeter trierarchiam, quae ceteris omnibus liturgiis absolvebat, liturgiis ordinariis functus erat; denique non tertio quoque anno, qua re legi satisfecisset, sed septem annos continuos trierarchus fuerat. Quo accedit quod post trierarchiam per annum integrum omnibus liturgiis ei soluto esse licuerit: quocirea orator rem nequaquam in majus auxissc putandus est, con-

¹⁾ De horum verborum significatione vid. infra.

²⁾ Cf. Boeckh., I. l. p. 605.

tendens, clientem suum secundum legem ne quartam quidem partem eorum, quae praestitisset, praestare debuisse.

Si porro reputamus nobiscum, in novem hisce annis fuisse annos gravissimi belli et pacis annos vel infautiores fuisse annis bello infestis, ita ut duobus extraordinariis tributis (*εἰσΦοραῖς*) opus fuisse, quae singula ter millenis fere florenis constiterant, fortasse rem non exaggeramus statuentes, ordinariis temporibus novem annorum liturgias quatuor millium circiter fuisse florenorum, h. e. paullo amplius quadragenis florennis annuis.

Qui sumptus, si Boeckhii, qui eos vel pluris quam septingenis florenis annuis aestimat, ingeniosa computatione confidendum est, eodem redeunt, acsi nostra aetate civis amplius duo millia florenorum a re publica dono accipret, ratione habita magni in pecuniae pretio atque omni vitac ratione diseriminis nobis cum antiquis intercedentis.

Negari tamen non potest, liturgiis multorum res familiares pessumdatas fuisse, si quando, quod saepius fiebat, homines laudis cupidine ducti multo plus praestanter, quam lex posceret aut res sua pateretur. Propterea multi in eas, tamquam in publicam calami-

tatem invehuntur, ut e. g. Demosthenes ¹⁾ de choragis loquens dicit: »οἱ ἀνηλωκότες πολλάκις πάντα τὰ δύτα εἰς τὰς λειτουργίας», et Aeschines ²⁾: »ὁ χορηγὸς, ὁ μέλλων τὴν οὐσίαν τὴν ἔχοντος εἰς ὑμᾶς (sc. cives suos) ἀναλίσκειν.“ Propterea multi aegre ferebant ludorum magnificentiam, cogitantes, in eos divitias effundi, quae utilioribus et magis necessariis rebus cum multo magiore reipublicae fructu impendi potuissent. Plutarchus hac in re haud absonum citat Laonis dictum, hunc abusum carpentis ³⁾: »ώς ἀμαρτάνουσιν οἱ Ἀθηναῖοι μεγάλα, τὴν σπουδὴν εἰς παιδιὰν καταναλίσκοντες, τουτέστι μεγάλων ἀποστόλων δαπάνας καὶ στρατευμάτων ἐφόδια καταχορηγοῦντες εἰς τὸ Σέατρον· ἀν γὰρ ἐκλογισθῆ τῶν δραμάτων ἕκαστον ὅσου κατέστη, πλέον ἀνηλωκὼς Φανεῖται ὁ δῆμος εἰς Βάκχας καὶ Φοινίσσας καὶ Οἰδίποδας καὶ Ἀντιγόνην καὶ τὰ Μῆδειας κακὰ καὶ Ἡλέντρας, ὃν ὑπὲρ τῆς ἡγεμονίας καὶ τῆς ἐλευθερίας πολεμῶν πρὸς τοὺς βαρβάρους ἀνάλωσεν“, κ. τ. λ.

Non tamen est, quod haec res nos tantopere offendat reputantes, quot opera immortalia debeamus Athene-

1) Vid. in Midiana, c. 18.

2) Vid. in orat. c. Timarch., p. 2 (35 Reisk.). Compara Xenoph. Symp. IV, § 30 et 45.

3) Vid. Plutarch. de gloria Athen. c. 6, p. 349, a.

niensium huic scenicorum certaminum furori et quanto in artibus hegemonia, quam Athenienses pree omnibus Graecis sibi vindicarunt, anteponenda sit politiae illi, quam fortasse hanc ipsam ob causam amiscunt.

Nihilominus quo tempore res publica maxime florebat, neutrum horum, nec res bellica, neque artes neglectae sunt. Demosthenis vero aetate merito civibus levitas ac dementia objectae sunt, quibus civitatis libertatem ludendo pessimum dederint, quod ab ipso Demosthene factum videmus, ubi dicit¹⁾: »καίτοι τι δύποτε, ὁ ἄγδρες Ἀθηναῖσι, νομίζετε, τὴν μὲν τῶν Παναθηναίων ἔορτὴν καὶ τὴν τῶν Διονυσίων ἀεὶ τοῦ καθήκοντος χρόνου γενέσθαι, — εἰς ἣ τοσαῦτ' ἀναλίσκετε χρήματα, ὅσα οὐδὲ εἰς ζυα τῶν ἀποστόλων, καὶ τοσοῦτον δχλον, καὶ τοσαῦτην παρασκευὴν, ὅσην οὐκ ὅδ' εἴ τις τῶν ἀπάντων ἔχει'', π. τ. λ.

Plura erant, quibus Athenienses choragos suos impiedebant, quominus nimiae indulgerent parsimoniae. Qui non satisfaciebat iis, quae lex poscebat, a magistris ad officium revocabatur²⁾. Fieri tamen poterat, ut quis legi quidem satisfaceret, non vero populo, qui tali in causa iracundiam satis manifeste

1) Vid. Demosth., Philipp. I, p. 51, Reisk.

2) Xenophon, Hiero, 9, 4.

prodere solebat. Comici quoque, populo placere studentes, pervicacissimis jocis tales choragos vexabant, qui joci, a populo maximo cum applausu accepti, chorago praesenti gravissimae erant injuriac¹⁾. Praeterea sumptibus parcentes choragi se ipsos victoriae in chororum certamine reportatae gloria et praemiis privabant, de quorum momento infra copiosius agemus.

Vidimus ergo de iis, quae chorago praestanda fuerint deque sumptibus, quos impendere debebat: quibus nobis probasse videmur, ea nequaquam levia fuisse. Quibus commodis illa cura illique sumptus compensarentur, quaenam in agone choragi honorifcae partes essent in sequenti nostra disquisitione exponere conabimur.

§ 7. DE CHORAGI CONDITIONE.

In Libanii hypothesi ad Midianam Demosthenis orationem choragi haec datur definitio, eum fuisse: »τὸν τὰ ἀναλώματα παρέχοντα τὰ περὶ τὸν χορόν», et talem omnino hactenus eum cognovimus; sed haec definitio multum abest, ut omnia complectatur.

Jam antiquitus choragia res erat, quam multi consequi

¹⁾ Cf. e. g. Aristophanis Acharnenses, 1154, alia.

studebant: »μεγάλην ἥδη τότε σπουδὴν καὶ φιλοτιμίαν τοῦ ἀγῶνος ἔχοντος“ Plutarchus dicit, loquens de aetate Themistoclis¹⁾, et etiam senioribus liberae reipublicae temporibus idem studium obtinuisse, appareat ex exemplo supra laudato clientis illius Lysiae, qui intra novem annorum spatium tantam pecuniae summam in liturgiis impenderat, nec minus eorum, qui totum patrimonium obeundis liturgiis consumpserant.

Unde explicandum hoc studium, cuius causa non satis appareat e superioribus, in quibus vix quicquam attigimus praeter curas et sumptus choragorum?

Supra jam commemoravimus, choragum, ut liturgum, publicum munus obiisse et quasi magistratu functum esse, qui magistratus ei jura daret in cives, e. g. eos multis sive capiendo pignore cogendi. Sed praeterea, quod nomine jam significari vidimus, dux erat chori. Ut trierarchus praeerat navi, quam armaverat, ita chorago moderamen mandabatur omnium, quae ad chorum ipsius eiusque certamen pertinerent

Deinde, victoria reportata, magni honores choragum victorem manebant, non tantum ipso victoriae tempore, sed per totius vitae spatium, quod infra ostendemus.

1) Vid. Plutarch, in Vita Themistoclis, c. 5.

Praeterea haec via erat aurae popularis captandae, quam homines gloriae ducti cupidine nequaquam negligere solebant. Athenienses enim, ludorum amore correpti, virum, a quo certamina scenica maxime illustrata essent, praeter victoriam omnibus in civitate honoribus remunerari solebant.

Non vero omittendum est aliud quid, quod praeter ea, quae jam commemoravimus, choragiam civibus magnopere commendabat.

Si quaerimus, quam ob rem chorus sisteretur et maxima cura exerceretur, hoc erat, ut in orchestram prodiret in honorem dei, sive Dionysi, sive alias, cuius sacra ornare atque illustrare choris in primis mandatum erat: munus igitur tum choragi, tum choreutarum non tantum liturgia erat, sed ad res sacras cultumque divinum quoque pertinebat, quasi sacerdotium, non vero perpetuum sed temporarium, quo, quamdiu durabat dignitas, choragus sacer erat et sacrosanctus.

Demosthenes in Midiana hujus rei exempla assert maxime perspicua, Athenienses hoc modo alloquens¹⁾:

»ἴστε γὰρ δῆπου τοῦθ', ὅτι τοὺς χοροὺς ὑμεῖς ἀπαντας τού-

¹⁾ Vid. Demosth. contra Midiam, p. 530, § 51, sqq.

τοὺς καὶ τὸν ὑμνους τῷ Θεῷ ποιεῖτε οὐ μόνον κατὰ τὸν νόμους τὸν περὶ τῶν Διονυσίων, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὰς μαντείας ἐν αἷς ἀπάσαις ἀνηρημένον εὑρήσετε τῇ πόλει, διοιώς ἐκ Δελφῶν καὶ ἐκ Δωδώνης, χοροὺς ιστάναι κατὰ τὰ πάτρια καὶ κνισᾶν ἀγυιὰς καὶ στεφανῆ φορεῖν.” Manifestum igitur, ita Demosthenes pergit, choros eorumque choragos festo die pro vobis (i. e. ut vos, Athenienses, legibus atque oraculis obsequamini) sacras coronas gestare. Quicumque vero hominem sacra illa redimitum corona, sive choreutam sive choragum, injuria afficit, atque hocquidem in ipso festo atque in ipso dei templo: »τοῦτον ἀλλό τι πλὴν ἀσεβεῖν Φύγομεν;”

Aliud exemplum hoc est, quod ne chorago quidem licebat, peregrinum qui in chorū se introduxisset, ejicere choro, nisi soluta multa; multoque minus lex permittebat peregrinum in orchestrā inducere, quod si fecisset, vices majore pecuniae summa multabatur. »Τίνος ἔνεκα;” sic quaerit in eadem oratione Demosthenes¹⁾: »ὅπως μὴ τὸν ἐστεφανωμένον καὶ λειτουργοῦντα τῷ Θεῷ ταύτην τὴν ἡμέραν καλῇ μηδὲ ἐπιρεάζῃ μηδὲ ὑβρίζῃ μηδεὶς ἐξεπίτηδες.” Quam rem deinde duobus illustrat exemplis²⁾. Eo majus flagitium perpetrabat,

1) Demosthenes, l. l. § 56.

2) l. l., § 58. sqq.

qui injuria afficiebat choragum munere suo fungentem. Paullo infra ¹⁾ orator duos narrat choragos (Tisiam, Iphieratis fratrem, atque Chabriam), quorum alter alteri esset inimicissimus, sacri muneris reverentia ductos, quo tempore inter se certarent, nullo modo hanc inimicitiam prodidisse.

Quin etiam choragos in officio praestando injuste agere sinebant Athenienses, dummodo hoc spectarent, ut ludum illustriorem redderent ²⁾. Tum demum rationibus reddendis orant obnoxii, quum munere defuncti essent ³⁾. Tunc vero victoria reportata multam, quam incurrerent, ample compensabat, praesertim quum cives victori facile condonarent injustam rationem, qua victoria parta esset.

Praeterea tribus, quippe in cuius gratiam delinquisset, chorago suo vulgo non defuisse putanda est.

Sed ipsius Demosthenis exemplo probatur, hanc choragi auctoritatem et sanctitatem non semper suffecisse, ut ab eo arcerent invidorum adversariorum insidias. Nempe inimicus ejus Midias omnes iniit vias,

¹⁾ l. l., § 62. sqq.

²⁾ l. l., p. 533, § 58. sqq.

³⁾ l. l., p. 517, § 9.

ut ei munus difficillimum redderet atque impediret, quominus victoriam reportaret. Primo enim conatus est inter Dionysiorum curatores (*τοὺς ἐπιμελητάς*) creari, deinde choreutas contra eum instigare. Quod postquam male ei cessit, chori praceptorē corrumpere conatus est. Quum etiam hic conatus irritus esset, ad vim manifestam progressus, nocte irrupit in officinam aurificis, qui ornatum coronasque chori fabricabatur, ut bonam partem horum ornamentorum deleret. Quum nihilominus chorus, bene exercitatus, bene vestitus atque ornatus in theatrum prodiret, clavis januas oppegit, ut, quominus justo tempore in orchestram procederet, impediret. Denique eo furoris processit, ut choragum in ipso Dionysiorum festo ante omnium spectatorum oculos in orchestra, ubi, ut suo officio fungeretur, adesse debebat, manu feriret. Haec omnia facta sunt, ut Demosthenes victoria frustraretur, quod consilium tandem assecutus est, judicibus auro corruptis¹⁾. Haec ob delicta, praejudicio a populo in comitiis lato (*προβολῇ*), condemnatus est. Demosthenes vero, cui praejudicium illud non satisfaciebat, novam

1) Vid. Demosth. c. Midiam, p. 516. sqq.

litem ei intulit, nempe actionem propter laesam civitatem ac legem¹⁾.

Non enim solus Demosthenes injuria affectus erat, sed sanctus choragus sacris munera officiis fungens. Hoc scelus orat legis violatio non tantum, erat injuria universae civitati nec minus ipsi deo et rebus divinis illata.

Quamnam vero poenam Demosthenes de tali scelere poposcit? Ex quodam loco²⁾ patet, nisi rhetorica fortasse insit hyperbole, eum capit is Midiam accusasse. Tam sacrum habebatur choragi munus.

§ 9. DE CHORAGI VICTORIA.

De choragi ipso die festo, quum chorus certamen iniret in orchestrā prodiens, partibus, nihil fere nobis innotuit. Hoc unum ex Demosthenis in Midiana loco citato apparet, choragum eo die in orchestra adesse debuisse, praesentibus jam spectatoribus.

Alia hac de re non sunt tradita. Nobis igitur, ut consilio nostro ea omnia adumbrandi, quae ad choragi

1) Vid. quae de actione Midiana acute disputavit Bake, Schol. Hypomn. Vol. III in epistola dedicatoria ad Hermannum.

2) Vid. Midiana, p. 537, § 70.

in commissione scenica partes pertineant, satis faciamus, reliquum est de ejus victoria agere.

Si proprio loqui volumus, non choragus victoriam reportabat, sed tribus. Decem enim tribus Atticae inter se chorus certabant, a choragis vero repreäsentabantur, ut in certamine, ita in victoria. Hac conditione choragum victorem dicere licet¹⁾.

Chorago, cui omnis fere chori instituendi, totiusque certaminis praeparandi cura commissa fuerat, victori maximi habebantur honores. Victoriae insigne apud Graecos erat corona, in Dionysiorum certamine corona hederacea, quum hedera Baccho sacra esset²⁾.

Praeter coronam, tribus sive potius choragus quoque accipiebat præmium, nempe tripodem, quem deinde sollemni ritu deo consecrare solebat. Haec sollemnitas consecratio (*ἀνάθεσις*), qua haud paullum augebantur choragiae sumptus, erat tripodis collocatio in basi inscriptione conspicua, sive in ipso theatro, sive in Dionysi templo, sive in via tripodium dicta propter

1) Xen. Memor. III, 3. § 5. καὶ σαρανᾶν δ' αὐτὸν (Antisthenem, qui saepius egregie functus choragia praetor fuerat creatus) εἰκὸς μᾶλλον ἐν ἑτέλειν εἰς τὴν σὺν ὅλῃ τῇ πόλει τῶν πολεμιῶν νίκην η̄ εἰς τὴν σὺν τῇ φυλῇ τῶν χορικῶν.

2) Vid. Demosth. Mid. p. 532 et 535. Rsk. Alciph. Epp. II, 3. p. 231 et 238 Bergk., Athenaeus V, p. 217.

choragicorum tripodum ibi collocatorum multitudinem, quae Lenaeo vicina erat. Hac tripodum bases et magnificentia et forma conspicuae erant, quod duae usque ad hujus saeculi initium integrae conservatae ostendebant: altera quadrata erat aedicula aditum præbens in antrum; insuper etiamnum conspiciebatur pulcher sedentis Bacchi trunus. Antiquum illud monumentum Christiani in sui cultus usum converterant, quippe quibus pro sacello erat, qua causa factum esse videtur, ut servata fuerit. In bello, quod hujus saeculi initio cum Turcis gesserunt Graeci, partim deletum est. Alterum, quod adhuc superest aedificium, miro modo a populo Diogenis laterna cognitum, rotunda est aedicula undique clausa, octo columnis elegantissimis circumdata, quadrata nitens basi. Columnae illae portant tectum rotundum magnum in florem desinens, qui ad ipsum tripodem ferendum destinatus fuisse videtur. Anaglypha in Zophoro elaborata imaginem ferunt piratarum Tyrrhenorum ob injuriam Baccho illatam in delphinos mutatorum. Vulgo hoc nominatur choragicum Lysiceratis monumentum, quia inscriptio ostendit, Lysicerate, Lysithidae filio, chorago, tribum Acamantidem puerorum choro viciisse, Euaeneto archonte, i. e. a^o. 334 a. C.

Haec sola choragorum monumenta nobis supersunt, cuius rei fortasse causa erat magnificientia, qua ceteris plerisque antecellebant; constat enim, nonnulla sola columna aut ornata sculpta basi constitisse.

Geppertus¹⁾ contendit, tripodem a chorago consecratum non fuisse praemium, sed chorago victori concessum tantum fuisse victoriam celebrare tripode suis sumptibus facto atque in dei honorem consecrato; quae tamen sententia veri non valde similis mihi videtur. Nempe, ut eam probet, locum citat Lysiae²⁾, ubi cliens inter ceteros choragiae sumptus etiam tripodem referret. Sed hoc ibi non legitur. Non tripodem inter sumptus choragicos refert, sed tripodis consecrationem, ad quam, ut vidimus, et basis pertinet arte facta et festa quoque sine dubio ac sollemnis in basi collocatio in dei honorem (*ἀνάθεσις*). Hoc tamen constat, choragos interdum non tripodem consecrassae, sed minores pretii res, e. g. taeniam, si rem parvo sumptu absolvere volebant³⁾. In victoria saltem comica consuevisse videntur choragi ludi instrumenta

1) Vid. Geppert, l. l., p. 286, (1).

2) Vid. Lysiae *ἀπολογία δωροδοκίας*, p. 698.

3) Vid. Theophr. Charact. *περὶ ἀρελευθερίας*, p. 62. Edit. Casaub. Cf. Geppert, l. l., p. 267.

(σκευή) consecrare, ut appareat ex eadem Lysiae oratione¹⁾.

De comoedorum itidem chori victoria e veterum locis probari non potest, quod de choris tragoedorum, tibicinum, chorisque lyricis virorum puerorumque, praemium hujus victoriae tripodem fuisse²⁾.

Postridie victoriae choragus celebrabat festum, quod τὰ ἐπίνια dicebatur. Deo sacrificabat, amicorum familiariumque accipiebat gratulationes, lautas dabat epulas, quarum participes erant choreutae omnesque ii, qui ad victoriam aliquid attulissent. Saepe uno die festa non absolvebantur, diebus etiam sequentibus cum paucioribus intimis epulabatur victor, magna cum hilaritate celebrans honores, quos tantis curis, tanta liberalitate sibi paraverat³⁾. Prioribus illis epulis adesse, choreutae jus suum existimabant. Si forte choragus choreutas suos post victoriam ad convivium

1) Vid. Lysiae ἀπολ. θωροδ. p. 698. sq.: «Ἐπὶ δὲ Εὐκλείδου ἀρχοντος παιδὸς χορηγῶν Κηφισοδότῳ ἐπίκων, παὶ ἀνάλωσι σὺν τῇ τῆς σκευῆς ἀναθέσαι ἔκπαιδευα μνᾶς», κ. τ. λ. Huc quoque fortasse pertinet Aristoph. Pac. 763: «Ἄλλ' ἀράμενος τὴν σκευὴν εὐθὺς ἔχώρευν.» Cur enim ludi instrumenta sustulit? Ut ea deo consecraret.

2) Hac de re cf. Schneider I. I. (150).

3) Vid. Plato, Symposium, p. 178, A. p. 174, A.

vocare neglexisset, sequenti deorum festo nequaquam ei parcere solebant chori comici¹⁾.